
 

 
ТАМБОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГАВРИЛОВСКОГО  РАЙОНА 
  

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 
 13.07.2018                          с. Гавриловка 2-я   №268  
 
 
О внесении изменений в  административный регламент предоставления 
муниципальной услуги «Выдача градостроительного плана земельного 
участка», утвержденный постановлением администрации района от 22.08.2017 
№326 
 
 
           В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2017 №479 ФЗ«О 
внесении изменений в Федеральный закон «Об организации предоставления 
государственных и муниципальных услуг» в части закрепления возможности 
предоставления в многофункциональных центрах предоставления 
государственных и муниципальных услуг нескольких государственных 
(муниципальных) услуг посредством подачи заявителем единого заявления»,  
Закона Тамбовской области от 04.07.2012 № 166-З "Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг в Тамбовской 
области"(с изменениями от 03.10.2017) администрация  района постановляет:    
          1. Внесени изменения в  административный регламент предоставления 
муниципальной услуги «Выдача градостроительного плана земельного 
участка», утвержденный постановлением администрации района от 22.08.2017 
№ 326 следующие изменения: 

 раздел 1. «Общие положения», подраздел «Описание заявителей» 
необходимо изложить в новой редакции: 

«Заявителями муниципальной услуги являются физические,  
юридические лица (за исключением государственных органов и их 
территориальных органов, органов государственных внебюджетных фондов и 
их территориальных органов, органов местного самоуправления),и 
обратившиеся  с запросом на получение муниципальной услуги, в том числе с 
запросом, указанным в статье 15.1 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-
ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных 
услуг» (комплексным запросом)»; 

ьной услуги, в том числе с 
запросом, указанным в статье 15.1 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-
ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных 
услуг» (комплексным запросом)»; 

раздел 2. подраздел «Иные требования, в том числе учитывающие 
особенности предоставления муниципальной услуги в многофункциональном 
центре предоставления государственных и муниципальных услуг и 
особенности предоставления муниципальной услуги в электронной форме», 
необходимо дополнить следующим содержанием: « Муниципальная услуга на 

раздел 2. подраздел «Иные требования, в том числе учитывающие 
особенности предоставления муниципальной услуги в многофункциональном 
центре предоставления государственных и муниципальных услуг и 
особенности предоставления муниципальной услуги в электронной форме», 
необходимо дополнить следующим содержанием: « Муниципальная услуга на 



основании указанного соглашения может предоставляться на основании 
запроса, указанного в статье 15.1 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ 
«Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг» 
(комплексного запроса)»; 
             раздел  5. «Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и 
действий (бездействия) органа, предоставляющего муниципальную услугу, 
многофункционального центра, а также их должностных лиц, муниципальных 
служащих, работников» изложив в новой редакции согласно приложению. 
               2. Разместить (опубликовать) данное постановление на 
информационном портале региональных средств массовой информации 
Тамбовской области  www.top68.ru и на официальном сайте администрации 
района.  
              3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 
собой.  
 

 
Глава района                                                                    В.П.Трутнев 
                                                     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.top68.ru/


                                                                                   Приложение  
                                                                                            УТВЕРЖДЕН 

      постановлением администрации 
района 

                                                                     от 13.07.2018         №268  
 

        Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и 
действий (бездействия) органа, предоставляющего муниципальную услугу, 

многофункционального центра, а также их должностных лиц, муниципальных 
служащих, работников 

 
5.1. Заявители вправе обжаловать решения, принятые в ходе предостав-

ления муниципальной услуги (на любом этапе), действия (бездействие) Адми-
нистрации, многофункционального центра, а также их должностных лиц, му-
ниципальных служащих, работников в досудебном порядке. 

5.2. Заявитель может обратиться с жалобой на нарушение порядка пре-
доставления муниципальной услуги (далее - жалоба), в том числе в следующих 
случаях: 

5.2.1. нарушение срока регистрации заявления (запроса) заявителя о пре-
доставлении муниципальной услуги или комплексного запроса; 

5.2.2. нарушение срока предоставления муниципальной услуги. В ука-
занном случае досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений и 
действий (бездействия) многофункционального центра, работника многофунк-
ционального центра возможно в случае, если на многофункциональный центр, 
решения и действия (бездействие) которого обжалуются, возложена функция 
по предоставления муниципальной услуги в полном объеме; 

5.2.3. требование у заявителя документов, не предусмотренных норма-
тивными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовы-
ми актами Тамбовской области, муниципальными правовыми актами для пре-
доставления муниципальной услуги; 

5.2.4. отказ в приеме документов, предоставление которых предусмотре-
но нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными 
правовыми актами Тамбовской области, муниципальными правовыми актами 
для предоставления муниципальной услуги, у заявителя; 

5.2.5. отказ в предоставлении муниципальной услуги, если основания от-
каза не предусмотрены федеральными законами и принятыми в соответствии с 
ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, норма-
тивными правовыми актами Тамбовской области, муниципальными правовыми 
актами. В указанном случае досудебное (внесудебное) обжалование заявителем 
решений и действий (бездействия) многофункционального центра, работника 
многофункционального центра возможно в случае, если на многофункцио-
нальный центр, решения и действия (бездействие) которого обжалуются, воз-
ложена функция по предоставления муниципальной услуги в полном объеме; 

5.2.6. затребование с заявителя при предоставлении муниципальной ус-
луги платы, не предусмотренной нормативными правовыми актами Российской 
Федерации, нормативными правовыми актами Тамбовской области, муници-
пальными правовыми актами; 



5.2.7. отказ Администрации, должностного лица Администрации, много-
функционального центра, работника многофункционального центра в исправ-
лении допущенных ими опечаток и ошибок в выданных в результате предос-
тавления муниципальной услуги документах, либо нарушение установленного 
срока таких исправлений. В указанном случае досудебное (внесудебное) обжа-
лование заявителем решений и действий (бездействия) многофункционального 
центра, работника многофункционального центра возможно в случае, если на 
многофункциональный центр, решения и действия (бездействие) которого об-
жалуются, возложена функция по предоставления муниципальной услуги в 
полном объеме; 

5.2.8. нарушение срока и порядка выдачи документов по результатам 
предоставления муниципальной услуги; 

5.2.9. приостановление предоставления муниципальной услуги, если ос-
нования приостановления не предусмотрены федеральными законами и приня-
тыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Россий-
ской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Тамбов-
ской области, муниципальными правовыми актами. В указанном случае досу-
дебное (внесудебное) обжалование заявителем решений и действий (бездейст-
вия) многофункционального центра, работника многофункционального центра 
возможно в случае, если на многофункциональный центр, решения и действия 
(бездействие) которого обжалуются, возложена функция по предоставлению 
соответствующих муниципальных услуг в полном объеме. 

5.3. Жалоба подается в письменной форме на бумажном носителе или в 
электронной форме в Администрацию или многофункциональный центр. 

5.4. В случае обжалования действий (бездействия) муниципальных слу-
жащих, ответственных за предоставление муниципальной услуги, жалоба по-
дается на имя руководителя Администрации.   

Жалоба на решения и действия (бездействие) руководителя 
Администрации, предоставляющей муниципальную услугу, подается в 
вышестоящий орган (при его наличии). 

В случае отсутствия вышестоящего органа у руководителя Администра-
ции жалоба на его решения рассматривается непосредственно им самим. 

5.5. Жалобы на решения и действия (бездействие) работника многофунк-
ционального центра подается его руководителю. Жалобы на решения и дейст-
вия (бездействие) многофункционального центра подаются учредителю мно-
гофункционального центра. 

5.6. Жалоба на решения и действия (бездействие) Администрации, долж-
ностного лица Администрации, муниципального служащего, руководителя 
Администрации может быть направлена по почте, через многофункциональ-
ный центр, с использованием информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет», официального сайта Администрации,  Единого портала либо ре-
гионального портала, а также может быть принята при личном приеме заявите-
ля. Жалоба на решения и действия (бездействие) многофункционального цен-
тра, работника многофункционального центра может быть направлена по поч-
те, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интер-
нет», официального сайта многофункционального центра, Единого портала ли-
бо регионального портала, а также может быть принята при личном приеме 



заявителя. 
5.7. Подача и рассмотрение жалоб на решения и действия (бездействие) 

многофункционального центра, его работников осуществляется в соответствии 
с порядком, установленным Правительством Российской Федерации. 

5.8. Жалоба подлежит обязательной регистрации в течение одного рабо-
чего дня с момента поступления в Администрацию. 

5.9. Жалоба на решения и (или) действия (бездействие) Администрации, 
должностных лиц Администрации, муниципальных служащих Администрации  
при осуществлении в отношении юридических лиц и индивидуальных пред-
принимателей, являющихся субъектами градостроительных отношений, про-
цедур, включенных в исчерпывающие перечни процедур в сферах строитель-
ства, утвержденные Правительством Российской Федерации в соответствии с 
частью 2 статьи 6 Градостроительного кодекса Российской Федерации, может 
быть подана такими лицами в порядке, установленном статьей 11.2 Федераль-
ного закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государ-
ственных и муниципальных услуг», либо в порядке, установленном антимоно-
польным законодательством Российской Федерации, в антимонопольный ор-
ган. 

5.10. Жалоба должна содержать: 
5.10.1. наименование органа, предоставляющего муниципальную услугу, 

должностного лица Администрации, либо муниципального служащего, много-
функционального центра, его руководителя и (или) работника, решения и дей-
ствия (бездействие) которых обжалуются; 

5.10.2. фамилию, имя, отчество (последние - при наличии), сведения о 
месте жительства заявителя – физического лица либо наименование, сведения 
о месте нахождения заявителя - юридического лица, а также номер (номера) 
контактного телефона, адрес (адреса) электронной почты (при наличии) и поч-
товый адрес, по которым должен быть направлен ответ заявителю; 

5.10.3. сведения об обжалуемых решениях и действиях (бездействии) 
Администрации, должностного лица Администрации, либо муниципального 
служащего, многофункционального центра, работника многофункционального 
центра; 

5.10.4. доводы, на основании которых заявитель не согласен с решением 
и действием (бездействием) Администрации, должностного лица Администра-
ции, либо муниципального служащего, многофункционального центра, работ-
ника многофункционального центра. Заявителем могут быть представлены до-
кументы (при наличии), подтверждающие доводы заявителя, либо их копии. 

5.11. Основанием для начала процедуры досудебного (внесудебного) об-
жалования действий (бездействия) Администрации, многофункционального 
центра, а также их должностных лиц, муниципальных служащих, работников 
является подача заявителем жалобы. 

5.12. Заявители имеют право обратиться в Администрацию или много-
функциональный центр за получением информации и документов, необходи-
мых для обоснования и рассмотрения жалобы. 

5.13. Жалоба, поступившая в Администрацию, многофункциональный 
центр, учредителю многофункционального центра либо вышестоящий орган 
(при его наличии) подлежит рассмотрению должностным лицом, наделенным 



полномочиями по рассмотрению жалоб, в течение 15 рабочих дней со дня ее 
регистрации, а в случае обжалования отказа Администрации или многофунк-
ционального центра в приеме документов у заявителя либо в исправлении до-
пущенных опечаток и ошибок или в случае обжалования нарушения установ-
ленного срока таких исправлений – в течение 5 рабочих дней со дня ее регист-
рации. 

5.14. Основания для приостановления рассмотрения жалобы отсутству-
ют. 

5.15. По результатам рассмотрения жалобы принимается одно из сле-
дующих решений: 

5.15.1. жалоба удовлетворяется, в том числе в форме отмены принятого 
решения, исправления допущенных опечаток и ошибок в выданных в результа-
те предоставления муниципальной услуги документах, возврата заявителю де-
нежных средств, взимание которых не предусмотрено нормативными право-
выми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Там-
бовской области, муниципальными правовыми актами; 

5.15.2. в удовлетворении жалобы отказывается. 
5.16. Не позднее дня, следующего за днем принятия решения, указанного 

в пункте 5.15 настоящего административного регламента, заявителю  в пись-
менной форме и по желанию заявителя в электронной форме направляется мо-
тивированный ответ о результатах рассмотрения жалобы. 

5.17. В случае установления в ходе или по результатам рассмотрения жа-
лобы признаков состава административного правонарушения или преступле-
ния должностное лицо, работник, наделенные полномочиями по рассмотрению 
жалоб, незамедлительно направляют имеющиеся материалы в органы прокура-
туры, и в орган, уполномоченный составлять протокол об административном 
правонарушении в соответствии с Законом области от 29.10.2003 № 155-З «Об 
административных правонарушениях в Тамбовской области». 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
                                                                 


